ИДЕНТИФИКАТОР

ГЕРБ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«РАХЬИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2012

№52

г.п. Рахья

Об утверждении муниципальной

 целевой программы

«Развитие общественно – культурной,

спортивно – массовой и

профилактической работы

на территории

МО «Рахьинское городское поселение»

В соответствии со ст.14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» от 06.10.2003года № 131 - ФЗ, решением Совета депутатов МО «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области от 14 ноября 2011 года №89 (239) О бюджете муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области на 2012 год», Администрация муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожский муниципальный район Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие общественно – культурной, спортивно – массовой и профилактической работы на территории МО «Рахьинское городское поселение»

(Приложение №1)

2.Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Глава администрации

А.Н.Саморуков

УТВЕРЖДАЮ

Глава Администрации
МО «Рахьинское городское поселение»
____________________А.Н. Саморуков
«15»февраля 2012г.

Муниципальная Целевая Программа
«Развитие общественно – культурной, спортивно – массовой и профилактической работы на территории МО «Рахьинское городское поселение» на 2012 - 2013 г.»
Актуальность программы обусловлена необходимостью реализации вопросов местного значения муниципального образования «Рахьинское городское поселение», в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ».
	Наименование программы
	«Развитие общественно – культурной, спортивно – массовой и профилактической работы на территории МО «Рахьинское городское поселение» на 2012 - 2013 г.»

	Нормативно-правовые основания для разработки программы
	1. Областной закон от 16 апреля 1998г. № 11 – ОЗ «О молодежи и государственной молодежной политике в Ленинградской области».

2. Федеральный закон от 04. декабря 2007г. № 239 – ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»

3. Постановление от 03. июня 1993года №5090-1 Верховного Совета Российской Федерации «Об основных направлениях государственной молодежной политики в Российской Федерации»
4. Федеральный закон от 08.01.98 №3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах".

5. Указ Президента Российской Федерации от18.10.2007 №1374 "О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров".

6. Закон Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации

7. Федеральный закон от 24 июля 1998 г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»

8. Приказ Министерства культуры и массовых коммуникаций РФ от 20.02.2008 №32 «Об утверждении нормативов минимального ресурсного обеспечения услуг сельских учреждений культуры (общедоступных библиотек и культурно-досуговых учреждений)»
9. Устав муниципального образования «Рахьинское городское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области (новая редакция) г.п. Рахья 2011год.

10. Областной закон от 16 апреля 1998 года № 11-ОЗ «О молодежи и государственной молодежной политике в Ленинградской области»

11. Закон РФ от 09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (в ред. От 29.12.2006г.)

	Заказчик программы

	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Сроки реализации

	2012 - 2013год

	Основные цели программы
	1.Развитие потенциала молодежи в интересах Мо «Рахьинское городское поселение»
2.Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения МО «Рахьинское городское поселение» в систематические занятия физической культурой и спортом.

3.Профилактика асоциальных явлений среди населения.

	Задачи программы
	1. Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом.
2. Создание оптимальных условий для развития спорта.
3. Вовлечение молодежи в трудовые отношения, содействие занятости и карьерному росту.
4.Формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств.

	Исполнители основных мероприятий программы
	Заместитель главы администрации МО «Рахьинское городское поселение»
Кузякина В.В.

	Контингент и количество участников
	Население, проживающее на территории МО «Рахьинское городское поселение»

	Объемы и источники финансирования
	Местный бюджет

Внебюджетные средства – по факту привлечения средств

1. Анализ ситуации и обоснование целей и задач программы.
Физкультура и спорт являются важнейшим средством профилактики заболеваний, укрепления здоровья, поддержания высокой работоспособности и духовного развития человека. Физическое и духовное здоровье населения МО «Рахьинское городское поселение» является важным фактором социально-экономического развития муниципального образования, поддержания его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности. Величина издержек государственного сектора экономики на здравоохранение, социальную защиту, образование, поддержание правопорядка находится в прямо пропорциональной зависимости от степени вовлеченности населения в занятия физкультурой и спортом, его приверженности здоровому образу жизни.
Состояние спорта в МО «Рахьинское городское поседение» показывает необходимость проведения целенаправленных мероприятий по укреплению и улучшению материально-технической базы, что в свою очередь позволит спортсменам более качественно проводить учебно-тренировочные сборы и привлекать большее число детей и подростков к занятиям спортом. Острой проблемой является отсутствие спортивных площадок необходимого современного спортивного оборудования и инвентаря, без которых невозможно эффективно проводить учебно-тренировочный процесс.
Высокие спортивные  достижения  являются важнейшим средством пропаганды здорового образа жизни, всестороннего  развития человека и важным фактором социально-экономического развития муниципального образования.

Таким образом, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании  требующих неотложного решения, одной из задач привлечение молодежи поселения. Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества, успешное социально-экономического развитие МО «Рахьинское городское поселение» и Всеволожского района в целом во многом будет определяться тем, насколько молодежь: знает и принимает цели и задачи развития МО, связывает с ним свои жизненные перспективы; обладает необходимыми физическими, интеллектуальными и нравственными качествами; имеет необходимые возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни.
 Вовлечение молодежи в трудовые отношения, содействие занятости и карьерному росту молодых граждан являются важнейшими средствами профилактики асоциальных форм поведения в молодежной среде. Привлечение молодежи, и, в первую очередь, молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, к практической реализации молодежной политики - эффективное средство профилактики социальной апатии и инертности, разжигания межэтнических и межнациональных конфликтов, осуществления экстремистской и противоправной деятельности в молодежной среде.

Осуществление развития культуры, спорта и профилактических мероприятий для населения и молодежи является одной из основополагающих задач социальной политики. Реализация Программы позволит повысить уровень жизни и качества населения муниципального образования.
2. Цели и задачи программы
1.Развитие потенциала молодежи в интересах МО «Рахьинское городское поселение»
2.Обеспечение условий для максимальной вовлеченности населения МО «Рахьинское городское поселение» в систематические занятия физической культурой и спортом.

3.Профилактика асоциальных явлений среди населения формирование в обществе негативного отношения к незаконному потреблению наркотических средств.
4. Создание оптимальных условий для развития спорта.
5. Вовлечение молодежи в трудовые отношения, содействие занятости.
3. Ресурсное обеспечение программы
Общий объем финансирования Программы составляет _____6349,00__тыс. руб.
4. Социальная эффективность Программы
Реализация комплекса мероприятий Программы позволит достичь к окончанию 2013 года следующих результатов:
-увеличение показателя обеспеченности спортивной инфраструктурой;
-создание  открытых тренировочных площадок, отвечающих современным требованиям;
-увеличение количества спортивно-массовых мероприятий, проводимых среди различных категорий и групп населения; -своевременное информирование о проводимых в МО спортивно-массовых мероприятиях;
-повышение уровня организации и проведения соревнований.
- увеличение  числа участников  молодежных культурно-массовых мероприятиях;

- уровень явки молодых граждан в возрасте от 18 до 30 лет на выборах федерального уровня, от общего числа всех молодых избирателей
- активизации гражданской позиции населения по отношению к проблеме распространения наркомании, совершенствовании механизмов сотрудничества органов местного самоуправления муниципального образования «Рахьинское городское поселение» и правоохранительных органов по противодействию распространению наркомании, укреплению правопорядка и общественной безопасности на территории муниципального образования .
Приложение
к муниципальной целевой программе
«Развитие общественно – культурной,

спортивно – массовой

и профилактической работы

 на территории

МО «Рахьинское городское поселение» на 2012 - 2013 г.»
ПЛАН

реализации мероприятий муниципальной целевой  программы
«Развитие общественно – культурной, спортивно – массовой и профилактической работы на территории

МО «Рахьинское городское поселение» на 2012 - 2013 г.»

	Объекты мероприятия
	2012 год
(тыс.руб)
	2013 год
(тыс.руб)
	Прямой распорядитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Содействие развитию патриотизма, гражданственности среди населения и социальной зрелости молодежи

	1.1
	Организация и проведение мероприятий гражданско–патриотической направленности для подростков и молодежи: - День призывника.
	10,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	1.2
	Организация и проведение военно–спортивной  игры «Зарница»
	10,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	1.3
	Организация и проведение мероприятий, посвященных памятным датам:
1. День защитника Отечества (памяти героя В.Стовба)
2. Митинг, посвященный открытию водной трассы Дороги Жизни

3. Открытие ледовой трассы Дороге Жизни.
4. Марафонский пробег по Дороге Жизни, посвященный Дню полного снятия блокады Ленинграда
5. Спортивный праздник, посвященный годовщине Великой Победы в ВОВ 1941 – 1945гг.
6. Массовый пробег жителей МО

7. Митинги  в пос. Рахья, пос.Осиновец

8. Фестиваль военной песни
	50,00

10,00

15,00

2,00

15,00

15,00

100,00
200,00
	50,00

10,00

15,00

2,00

25,00

15,00

100,00
200,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 1
	427,00
	437,00

	2. Развитие у молодых граждан навыков эффективного поведения на рынке труда, положительной трудовой мотивации, содействие занятости подростков.

	2.1
	Организация и проведение  профилирующих экскурсий.
	30,00
	40,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	2.2
	Организация трудоустройства в летний период

	30,00
	50,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	2.3
	Организация и проведение  мероприятий по уборке территории поселения – участие детей и молодежи в общепоселковом Субботнике

	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 2
	60,00
	95,00

	3.  Профилактика правонарушений, табакокурения, алкогольной и наркотической зависимости среди населения

	3.1
	Организация тематических выставок социальной рекламы «Молодежь против наркотиков!» (библиотеки, ДК)
	-
	-
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.2
	Концерт художественной самодеятельности (воспитанников муз.школы, театральной студии «Журавушка», учащихся МОЛБУ «СОШ «РЦО»)
	3,00
	3,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.3
	Организация и проведение

Акции:

«Молодежь против наркотиков»
	5,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.4
	Акция

«Конфета против сигареты!»
	1,00
	1,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.5
	Спортивно – оздоровительное мероприятие

«STEP – UP»
	3,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.6
	Спортивно- развлекательное мероприятие

«День Нептуна!»
	4,00
	8,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.7
	Разработка и распространение информационных листовок:

«НЕТ – ЧУМЕ!»

	2,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.8
	Содействие в подготовке сборной команды молодежи для участия в районном молодежном слете

	5,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	3.9
	Участие делегатов Молодежного совета в районных мероприятиях
	-
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 3
	21,00
	39,00

	4. Организация и проведение праздничных мероприятий для населения

	4.1
	Новогоднее представление для детей
	50,00
	50,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.2
	Встречи ветеранов - юбиляров
	140,00
	140,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.3
	Масленица – народное гуляние
	50,00
	70,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.4
	День защиты детей
	10,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.5
	День рыбака

	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.6
	День поселка

	20,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.7
	День пожилого человека
	30,00
	30,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.8
	День матери
	5,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.9
	День инвалида
	30,00
	30,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.10
	День Знаний
	5,00
	7,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.11
	Выпускной вечер
	3,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.12
	День России (праздничный концерт)
	2,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.13
	Последний звонок
	5,00
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.14
	Автотранспорт
	50,00
	70,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	4.15
	Поддержка способной и талантливой молодежи: выплата премий

Главы муниципального образования, Главы Администрации

«Наша лучшая смена!»
	5,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 4
	385,00
	462,00

	5. Организация и проведение спортивных мероприятий с участием населения

	5.1
	Первенство МО «Рахьинское городское поселение » по настольному теннису
	2,50
	2,50
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.2
	Марафонский пробег по Дороге Жизни, посвященный Дню полного снятия блокады Ленинграда
	1,50
	1,50
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.3
	Лыжня – МО «Рахьинское городское поселение»
	1,00
	2,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.4
	Открытое первенство МО «Рахьинское городское поселение» по пауэрлифтингу
	2,00
	2,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.5
	Открытое первенство МО «Рахьинское городское поселение» по  жиму штанги лежа
	2,00
	2,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.6
	Туристический слет

МО «Рахьинское городское поселение»
	30,00
	30,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.7
	Туристический слет

«Выездные дни молодежи»
	-
	5,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.8
	Слет активной молодежи

	-
	20,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	5.9
	Спартакиада МО «Рахьинское городское поселение»
	5,00
	10,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	6.0
	Муниципальный этап легкоатлетического кросса «Кросс Нации»
	1,00
	3,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 5
	45,00
	78,00

	6. Развитие материально технической базы

	6.1
	Приобретение спортивного оборудования и инвентаря
	50,00
	60,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	6.2
	Оплата спортивных взносов, транспорта участников районных и областных мероприятий
	60,00
	100,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	6.3
	Восстановление  футбольного поля:
-беговые дорожки

-покрытие (подсев травы)

-трибуны

- ограждение
	30,00
	4000,00
	Администрация МО «Рахьинское городское поселение»

	Всего по разделу 6
	140,00
	4100,00

	ИТОГО
	1078
	5271,00

	ИТОГО за 2012-2013гг.
	6349,00